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بزرگ ترین دستاورد زندگی نادر مشایخی 

نــادر مشایخی معتقد است هر صدایی می تواند 
چهره ها

آهنگ ساز 
موسیقی باشد و باید صداهایی را که روی اعصابتان 
می رود بشنوید. او با تاکید برعلاقه اش به ایران، به 
تسنیم گفت: مهم ترین دستاورد زندگی ام این بود که توانستم کاری 
کنم که با خط فارسی، موسیقی درست کنم و این موسیقی را هم 
بهترین آنسامبل های اتریش اجــرا کردند؛ اما باید خط فارسی 
می خواندند.آن ها را مجبور کردم با خط فارسی بخوانند. این برایم زیبا 

بود. اصلا بهترین قطعه من، همان کوارتت زهی است که با خط فارسی نوشته ام. 

موسیقی جدیت می خواهد نه جنسیت! 

افلیا پرتو دربــاره فعالیت هنری اش در ایران می گوید: 
چهره ها

نوازنده پیانو 
ریشه ام در این خاک است و می خواهم در این خاک زندگی 
کنم و همین جا هم زندگی ام تمام شود. این رهبر ارکستر 
و نوازنده به تسنیم گفت:همیشه به شاگردانم می گویم که نباید الگویتان من 
باشم. من متعلق به دوره گذشته ام. شما باید خیلی بهتر از من باشید. نسل 
گذشته کارش را کرده است. این نسل جدید است که باید کار کند و موسیقی 
را رو به جلو ببرد.موسیقی جدیت می خواهد و جدی بودن به جنسیت ربطی 

ندارد. می توانید زن یا مرد باشید و با جدیت موسیقی را دنبال کنید. در واقع خوب کار کردن مهم است. 

موسیقی

غلط ننویسیم

ادبی

 »دل« شهاب مظفری 
موزیک ویدئو شد

ــرد«، ویژه  موزیک جدید شهاب مظفری به نام »م
سریال دل منتشر شد؛ این سومین ترانه مظفری 
است که بعد از »دل خون« و »زیبای چشم سفید« 
رونمایی می شود.  به گزارش ایران آرت، این ترانه را 
مهرزاد امیرخانی سروده و معین طیبی آهنگ سازی 
کرده است. از دومین ترانه  شهاب مظفری با نام 
»زیبای چشم سفید« برای سریال دل در قسمت 
چهارم رونمایی شد. »دل خــون« نیز ترانه تیتراژ 
سریال »دل« است. رضا بهرام در کنار شهاب مظفری، 
خوانندگان اصلی سریال »دل« هستند که علاوه بر 
ترانه تیتراژ آغازو پایان این سریال، ترانه های دیگری 
هم تهیه و تولید کرده اند که در طول پخش سریال 

منتشر خواهد شد. 

سامان احتشامی »قرنطینه« شد! 

سامان احتشامی درباره فعالیت های این روزهای 
خــود گفت: من قبل از شیوع ویــروس کرونا در 
کشور، مشغول کارهای زیادی بودم؛ ولی اکنون 
از همه آن هــا دست کشیده ام. این آهنگ ساز و 
نوازنده پیانو، با اشاره به این که این روزها حتی به 
کامپیوتر هم دست نمی زند، به هنرآنلاین گفت: 
بیش از یک هفته است به خاطر این ماجراها، تمام 
کارهای خود، ازجمله کلاس ها و ضبط قطعات 
را تعطیل کــرده ام؛ الان در حالت قرنطینه به سر 
می برم و از خودم مواظبت می کنم. وی در انتها 
ــا در حــال دیــدن تمام فیلم ها و  افـــزود: من روزه
کارتون های جهان هستم و کتاب می خوانم. گاهی 
سعی می کنم به قناری ام در محل کارم سر بزنم و به 
ماهی  خود غذا بدهم. غیر از این ها نمی توانم کار 

دیگری انجام بدهم. 

 ترجمه رمان»نامیرا« 
به زبان عربی در لبنان

ــادق کرمیار، نویسنده  ــان »نــامــیــرا« اثــر ص رم
شناخته شده کشورمان، به زبان عربی ترجمه و 
در لبنان منتشر شد. به گزارش مهر، انتشار این 
رمان در کشور لبنان را انتشارات »دارالمعارف 
نیز  را  و ترجمه آن  بر عهده داشته  الحکمیه« 
»نامیرا«  ــت.  اس داده  انجام  حجازی  شمسی 
داستانی است با درون مایه شک که ماجرای آن 
در ماه محرم سال ۶۱ هجری قمری می گذرد. 
قهرمان داستان در دوراهــی ماندن در کوفه و 
نظر قبیله ای که قصد دارد از آن همسری بگیرد 
و رفتن به راه و رســم قبیله خــودش و پیوستن 
به قافله امام حسین )ع( دچار تردید و ناچار از 
تصمیم گیری می شود. این رمان در ایران یکی از 
پرفروش ترین آثار در سبک رمان تاریخی-دینی 

طی سال های اخیر بوده است.

حمیدرضا آذرنگ طنز می خواند!

حمیدرضا آذرنــگ، بازیگر سینما و تلویزیون، 
رمان طنز »آمریکایی آرام« را در »فضای مجازی« 
روایــت کرد. به گزارش تسنیم، رمان سیاسی 
»آمریکایی آرام« ترکیبی است از عشق و نفرت 
و گلوله هایی که از میدان جنگ به دامن مردم 
می ریزد! داستانی درباره استعمار و کمونیسم. 
این کتاب با اقتباس شنیداری مرجان صادقی، 
صدابرداری امیرحسین سلیمی و تهیه کنندگی 
ویدا بابالو، توسط پایگاه کتاب گویای ایران صدا 

منتشر شده است.

 نگارشِ زندگی نامه ای 
برای محدثی خراسانی

»از سناباد شعر«، روایت زمانه و زندگی مصطفی 
محدثی خراسانی است که به کوشش حسین 
قرایی نوشته و توسط انتشارات شهید کاظمی 
ــزارش  مهر، کتاب  ــازار شــده اســت. به گ ــه ب روان
»از سناباد شعر« حاصل ساعت ها گفت وگو با 
محدثی خراسانی، درباره زندگی و شعر اوست و در 
کنار آن، نمونه اشعار، نگاه دیگر شاعران به محدثی 
خراسانی و آثــارش و نیز تصاویری از او ضمیمه 
شده اســت. »از سناباد شعر« در ۲۹۴ صفحه، 
 نمونه هایی از اشعار محدثی خراسانی را نیز آورده 
و همچنین او را در بیان دیگران معرفی کرده و در 
انتها هم، تصاویری رنگی را به خوانندگانش هدیه 
داده است. پیش از این، آثاری چون »از مشهد تا 
ژوهانسبورگ«، »از حوالی روشن صدا«، »همسایه 
صــدر و صحت« و »در جست وجوی مهتاب« با 
محوریت تاریخ شفاهی شاعران و نویسندگان 

انقلابی، از حسین قرایی منتشر شده بود.

نفحه/ نفخه
این دو واژه را نباید به جای هم به کار برد. نفحه 
به معنای »بوی خوش« و نیز »وزش« و »نسیم« 
ــش« و نیز »نَفَس«  است اما نفخه به معنای »دَمِ
است. نفخه صور یا نفخه اسرافیل یعنی »دمیدن 
اسرافیل در شیپور در روز قیامت برای زنده کردن 

مردگان«.
نعناع

تلفظ و املای این واژه به همین صورت با حرف 
»ع« پایانی صحیح اســت. »نعنا« تلفظ عامیانه 

آن است.
مواجه/ مواجهه

این دو واژه را نباید به جای هم به کار برد. مواجه 
در عربی اسم فاعل مواجهه است و در فارسی به 
صورت صفت و با افعالِ اسنادیِ »بودن« و »شدن« 

به کار می رود.
ملتفت شدن

ملتفت اسم فاعلِ التفات است و التفات در عربی 
و فارسی به معنای »باز نگریستن« و »اعتنا کردن« 
است ولی امــروزه در فارسی ملتفت شدن فقط 
به معنای »فهمیدن، پی بردن، دریافتن« به کار 
می رود که غیر از معنای اصلی آن است و اشکالی 

ندارد.
 برگرفته از کتاب »غلط ننویسیم« 
ابوالحسن نجفی

صفحه آرایی
layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان سفارش می پذیرد

پیام فردوسی و سعدی برای روزهای کرونایی
شاعران بزرگ ادب فارسی درباره سپری شدن سختی ها و ضرورت امیدواری چه سروده اند؟

گروه ادب و هنر- »امید«، جادوی عجیبی است که هر موجودی را می تواند سر پا نگه دارد؛ از یک گیاه کوچک سبز که از دل یک سنگ روییده تا انسانی 
که با یک بیماری سخت در حال دست و پنجه نرم کردن است، می توان درسِ امیدواریِ به فردا را آموخت. امروز چهاردهم اسفند، روز احسان و نیکوکاری 
است و چه نیکی  و احسانی بالاتر از روحیه و امید دادن به یکدیگر در این روزهای سختِ مبارزه با یک ویروسِ موذی؟ دقیقاً در همین روزهاست که هر 
کدام از ما به کلام و نگاهِ امیدوارانه یکدیگر به شدت نیازمندیم. ادبیات شیرین فارسی، پر است از این کلام های حکیمانه و امیدوارکننده؛ سخنانی که 

با خواندنشان امیدمان به آمدنِ فردا و روزهای آرام بیشتر و بیشتر می شود.

امید در سخنِ فردوسی	 
شاهنامه کتابخانه بزرگی است که در آن می توان 
ــاره موضوعات مختلف خواند و آموخت.  دربـ
فردوسی از آن آدم هایی است که هیچ گاه نگاه 
بدبینانه و سیاه به روزگار و دنیا نداشته و همیشه 
از تأثیر لطف و رحمت الهی در پیروزی و موفقیت 
انسان ها در مراحل مختلف زندگی گفته است. 
مانند  شخصیتی  شاهنامه،  در  نمونه  بـــرای 
رستمِ جهان پهلوان را داریم که با همه توانایی و 
قدرتمندی اش، باز هم در لحظات سخت و دشوارِ 
مبارزه با حریفان خدا را صدا می زند و به کمک و 
پشتیبانی او امیدوار است. علاوه بر این، در مقدمه 
داستان ها و در آغاز نامه هایی که شخصیت های 
شاهنامه به هم می نویسند،   نام خدا می آید و بعد 
از امیدوار بودن به لطف و رحمتِ او سخن گفته 
می شود؛ مثلًا در جایی که فریدون به دو پسرش، 
سلم و تور نامه می نویسد، در ابتدای نامه از زبان 

او در وصف خداوند می خوانیم: »نماینده شب 
به روز سپید/ گشاینده گنج پیش امید/ همه 
رنج ها گشته آسان بــدوی/ برو روشنی اندر 

آورده روی«.

 امید در سخنِ سعدی	 
مگر می شود شعر سعدی را خواند و به زندگی 
امیدوار نشد؟ همه مان آن بیت معروفش را که از 
تک تک واژه هایش امید می بارد، حفظ هستیم: 
»بنی آدم اعضای یکدیگرند/ که در آفرینش 
ز یک گوهرند«. این بیت در عین این که از لزوم 
کمک و نیکی در حق هم نوعان می گوید، حاوی 
یک پیام امیدوارکننده هم هست. سعدی در یکی 
از غزل هایش بیت نابی دارد که می گوید: »هنوز با 
همه دردم امید درمان است/ که آخری بود آخر 
شبانِ یلدا را«. او در غزلی دیگر تأکید می کند که 
سختی ها و دردها اگر چه تحملشان همراه با رنج 

است اما بالاخره به پایان می رسند و باید امیدوار 
بود: »خوش است درد که باشد امید درمانش/ 

دراز نیست بیابان که هست پایانش«.

امید در سخنِ حافظ	 
دیوان حافظ برای ما ایرانی ها حکم یک داروی 
امیدبخش را دارد. هر وقت گرفتار هستیم یا 
گرهی در کارمان پیش می آید، به امیدِ داشتنِ 
سرانجامی خوش، به سراغ دیوان حافظ می رویم 
و تفأل می زنیم. حافظ هم با آن کلام رندانه و 
سحرآمیزش، ناامیدمان نمی کند و هر بار با یکی 
از غزل هایش یادآور می شود که سختی ها به آخر 
می رسند و از لطف حق نباید ناامید شد. یکی 
از بیت های طلایی حافظ با موضوع تمام شدنِ 
سختی ها و رنج ها، این بیت است: »صبح امید که 
بُد معتکف پرده غیب/ گو برون آ که کارِ شبِ 
تار آخر شد«. حافظ در بیتی دیگر هم این طور 

می گوید: »تو بودی آن دم صبح امید کز سر 
مهر/ برآمدی و سرآمد شبانِ ظلمانی«.

امید در سخنِ مولانا	 
کلام مولانا جلال الدین محمد بلخی، چه در 
مثنوی و چه در غزلیات شمس، سراسر شور و 
امید است. مولانا در غزلیات شمس که جلوه هر 
چه تمام ترِ شور و شوق او به معبود و معشوق است، 
کلامی لطیف و امیدبخش دارد. او در یکی از این 
غزل ها، به زیبایی مفهومِ نیکوکاری و امیدواری را 
با هم می آمیزد و این گونه می سراید: »تو مگو همه 
به جنگند و ز صلح من چه آید/ تو یکی نه ای 
هزاری تو چراغ خود برافروز«. مولانا در بیتی 
دیگر دل انسان را آینه ای می داند که با امیدواری و 
دوری از سیاهی ها مانند خورشیدی می درخشد: 
»دل پر امید کن و صیقلیش ده به صفا/ که دل 

پاک تو آیینه خورشید فَر ست«.

افسانه های ایرانی به روایت
عمری با قصه ها خواب مان برده است. بیشترمان در زندگی 
یک راوی مشترک به اسم مادربزرگ داشته ایم که با »یکی بود 
یکی نبود«ها و »بالا رفتیم ماست بود، قصه ما راست بود«، ما را 
به دنیای اسرارآمیز قصه ها می برد. در این بین، هر خطه ای قصه 
و افسانه ای دارد که به نوعی راوی زنده فرهنگ و باورها، از نسلی 
به نسل دیگر است. چندسالی است که در کشورمان جشنواره 
»قصه گویی« برگزار می شود و حالا خبر رسیده است که مهدی 
پاکدل، بازیگر معروف کشورمان قصد دارد در تجربه ای تازه، 
به سراغ ساخت یک مجموعه مستند به نام »هزار افسان« 
برود. او امسال، تجربه های تازه ای را در حوزه فرهنگ، از سر 
گذرانده است که باعث شده شاهد چهره جدید و قابل تاملی 
از این بازیگر باشیم. در ادامه می خواهیم در کنار این فعالیت 
فرهنگی مهدی پاکدل، دیگر کارهای او را که صرف نظر از 

بازیگری به آن ها مشغول است، مرور کنیم.

کارگردانی افسانه ها	  
قصه جزئیات مستند »هزار افسان« جالب است. این 
مستند قرار است قصه ها، آیین ها، افسانه ها، روایات 
و فرهنگ ناملموس ایرانی را گردآوری کند و مهدی 
پاکدل را که این روزها، به عنوان بازیگر در سریال 
شبکه نمایش خانگی »هم گناه« حضور دارد، در قامت 

یک کارگردان و روایتگر به این شبکه بیاورد. پاکدل هنوز درباره این مستند 
به تهیه کنندگی محمد مهدی دلخواسته، درصفحه شخصی خود چیزی 
نگفته اما اخبار حاکی از آن است که این مستند حاوی کل روایت های 
انتخاب شده و در عین حال، جست و جوی ریشه های آن افسانه  ها خواهد 
بود. این داستان ها ممکن است شگفت انگیز، عاشقانه، حماسی یا 
ترسناک باشند. قرار است »هزار افسان« پس از دسته بندی پژوهشی 
افسانه ها، آیین ها، داستان ها و قصه های روستاهای مختلف، در چهار 
فصل 30 قسمتی تولید شود. به هر حال، ورود قصه های ریشه دار به شبکه 
نمایش خانگی را که این روزها مأمن سریال های لاکچری و شبه ترکیه ای 

است می توان به فال نیک گرفت.

صدایی برای »قصه  های مجید« و مرادی کرمانی	 
قصه های مجید در اصفهان می گذرد و پاکدل همشهری اوست. جالب 
این که وی به همین دلیل برای راوی گری کتاب صوتی »قصه های مجید«، 
به قلم هوشنگ مرادی کرمانی انتخاب شده است. جالب تر این که وقتی 
تیم کیومرث پوراحمد برای انتخاب بازیگر نقش مجید به مدرسه پاکدل 
می روند، او را به دلیل جثه کوچک تر نسبت به مهدی باقربیگی)بازیگر 
نقش مجید(انتخاب نمی کنند و پاکدل گفته که با خواندن این کتاب 
صوتی، به آرزوی کودکی اش رسیده است. او علاوه بر این کتاب، راوی 
صوتی منتخبی از داستان های کوتاه هوشنگ مرادی کرمانی، تحت 

عنوان »زیر نور شمع« و »ناطور دشت« سلینجر نیز هست.

 نگاهی به تجربه های

  بازیگر سریال »کیمیا« 

در عرصه ادبیات، به بهانه آغاز 

ساخت مستند »هزار افسان«

»مهدی پاکدل«


